
Consultas Realizadas 

Licitación 328471 - ALQUILER DE
FOTOCOPIADORAS CON PROVISIÓN DE

INSUMOS, REPUESTOS Y MANTENIMIENTO EN
LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO

Consulta 1 - SECCION III - ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta 2 - SECCION III - ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta 3 - SECCION III - ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS SERVICIOS
REQUERIDOS

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2017

CARACTERISTICAS SOLICITADAS - TIPO 1. 
Solicitan Capacidad de Bandeja ADF de 75 hojas. Consultamos a la convocante si seria posible ofertar equipos con
Capacidad de ADF con 50 hojas como minimo, atendiendo que tal requerimiento no afecta en absoluto en el rendimiento y
funcion eficiente del equipo y que las capacidades estandar par el segmento orientado van en el volumen de 50 hojas para
el ADF. de esta manera, sin restriccion alguna, se permite participacion a potenciales oferentes interesados en el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2017

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2017

CARACTERISTICAS SOLICITADAS - TIPO 2.
Se requiere velocidad de digitalizacion en carta de 30 ipm en B/N. Consultamos si seria posible admitir equipos con
velocidad de escaneo en Blanco y Negro de 20 ipm como minimo, teniendo en cuenta la minima diferencia existente y que
ademas dicha caracteristica no representa limitacion en el funcionamiento y capacidad eficiente del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2017

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2017

CARACTERISTICAS SOLICITADAS TIPO 3
Velocidad del Procesador requerido 733 MHZ, Memoria requerida 512 Mb ampliable a 2Gb, Tiempo se salida de la primera
impresion color 12 seg maximo, y Velocidad de Impresion de 30 ppm como minimo. Consultamos a la convocante si se
podrian admitir equipos con las siguientes caracteristicas en comparacion: Velocidad de Impresion 25 ppm, Procesador 533
Mhz, Memoria 512 Mb ampliable a 1Gb, Tiempo de salida de primera impresion 17 Segundos. considerando las diferencias
minimas para lo que se requiere y el volumen escaso de impresion color solicitado dentro del llamado en su totalidad y que
ademas se trata de un solo equipo contra 90 de provision en monocromatico, rogamos a la convocante flexibilizar estos
puntos citados de manera a permitir a potenciales oferentes participacion libre y sin restriccion alguna en total igualdad de
oportunidades, ofreciendo toda la capacidad y respaldo para llevar a cabo el servicio con las mejores prestaciones y
propuestas del mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-08-2017

Se mantiene lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas.
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Consulta 4 - Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS

Consulta 5 - Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS

Consulta 6 - 3. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 7 - 4. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Solicitamos excluir el punto 9.4 en todos los casos los contadores de los equipos deben iniciar en cero, considerando que
los contadores de los equipos no se pueden manipular e indicar el valor 0 (cero), esto los aplica todos los fabricantes como
una forma de seguridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Para un mejor control de las copias realizadas en las dependencias afectadas al presente llamado, la Convocante se
mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, por lo tanto, los potenciales oferentes deberán
ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Solicitamos excluir el punto 9.5 Se debe acompañar a la oferta el catálogo técnico original del fabricante, que contenga
toda la información como: marca, modelo, serie, año de fabricación, procedencia y demás datos técnicos, solicitamos
excluir los datos de procedencia y año del catálogo, ya que ningún fabricante cuenta con esa información en el catálogo de
los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación TIPO 1, teniendo en cuenta que solicitan Volumen mensual mínimo requerido: 100.000 copias/impresión por
mes o superior, consultamos sí podrían ser admitidos equipos con ciclo de trabajo mensual de 60.000 páginas mensual,
considerando los siguientes datos: 
&#61692; Precio referencial de Servicios de Impresión y Fotocopiado Blanco y Negro: 145 Gs 
&#61692; Periodo del contrato: 24 meses
&#61692; MONTO MÁXIMO: G. 822.320.000 (guaraníes ochocientos veintidós millones Trescientos Veinte mil)
Es decir, con el parque total de equipos multifuncionales para el tipo 1, que asciende a la cantidad de 40 (cuarenta)
equipos, no encontramos justificación técnica en exigir que un (1) equipo tenga el volumen mensual de 100.000
copias/impresión por mes, más aun considerando que cada equipo va a realizar en promedio 5.907 copias/impresión por
mes.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3
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Consulta 7 - 4. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 8 - 5. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 9 - 6. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 10 - 7. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 1, consultamos sí podrían aceptar Memoria de 512 MB o superior sin que sea escalable a 1 GB,
considerando que dicho requerimiento esta sobrestimado para la gama del equipo solicitado, saliendo del estándar de
fabricación y ajustándose a una en particular. Aclarando a la vez que de igual forma con la Memoria de 512 MB cumple a
cabalidad con el funcionamiento de todos los requerimientos, inclusive con la orientación a grupos de trabajo de 30
personas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 1, consultamos sí podrían establecer que el Disco Duro sea Opcional no exigido, considerando que en
la gama de equipos solicitamos los equipos maneja de forma interna las ordenes y manejo de impresiones sin la necesidad
de contar con un disco duro, por eso dicho requerimiento esta sobrestimado para la gama del equipo solicitado, saliendo
del estándar de fabricación y ajustándose a una en particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 1, consultamos sí podrían aceptar equipos con velocidad de IMPRESIÓN DE 37 PPM, teniendo en cuenta
el segmento de equipos solicitado por la institución el promedio por mes es 6.000 IMPRESIONES, de igual forma vamos a
realizar un análisis de 100.000 IMPRESIONES considerando el volumen de trabajo Mensual Máximo solicitado en el PBC.
* Volumen de trabajo Mensual Máximo: 100.000 impresiones
* Días hábiles (20): 5.000 impresiones
* Horas (6): 833 impresiones
* Minuto (60): 14 impresiones
Con esto exponemos la diferencia entre 40 ppm y 37 ppm
* 14 páginas a 40 ppm: 21 segundos
* 14 páginas a 37 ppm: 23 segundos
Por todo lo expuesto la diferencia es MENOR A 2 SEGUNDOS por minuto, no estarían afectando la operatividad y
productividad de los usuarios encargados de imprimir los documentos de COPACO.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3
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Consulta 10 - 7. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS
REQUERIDAS TIPO 1:

Consulta 11 - 8. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS
REQUERIDAS TIPO 1

Consulta 12 - 9. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS
REQUERIDAS TIPO 1

Consulta 13 - 10. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS
REQUERIDAS TIPO 2:

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 1 consultamos sí podrían aceptar equipos con resolución de impresión de 1200 x 600 dpi en lugar de
1200 x 1200 dpi, considerando que dicha resolución garantiza Alta Calidad de Impresión, no ocasionando ningún
inconveniente en cuanto a la Nitidez y Legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de
software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de impresión, en busca de una amplia
participación de oferentes y obtener los mejores precios de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 1, solicitamos a la convocante aceptar equipos cuya velocidad de escaneo sea de 29 ipm en blanco y
negro y 10 ipm color considerando la poca diferencia (1 ipm) y que para altas velocidades de escáner y una orientación a la
gestión digital existen equipos especializados en escaneo y estos equipos suplen necesidades eventuales de escaneos y no
procesos masivos de generación de imagen además de la posibilidad de participación que otorgaría la convocante a los
demás potenciales oferentes y no a una sola marca específicamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 1, solicitamos acepten equipos con Bandeja ADF de 50 hojas, considerando que se trata de un
estándar de fabricación, que además incorpora 1 bandeja principales de 500 hojas en todos los casos de forma estándar,
con esto se supera el requisito solicitado de 250 hojas por bandeja, Bandeja manual (Bypass) de 100 hojas y el Bandeja
ADF de 75 hojas (425 hojas), superando los requerimientos globales (sumatoria de hojas requeridas) en cuanto a
disposición de papel llegando a 650 hojas en base a nuestra potencial propuesta.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, por lo tanto, los potenciales
oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 2, solicitamos a la convocante aceptar equipos cuya velocidad de escaneo sea de 29 ipm en blanco y
negro y 10 ipm color considerando la poca diferencia y que para altas velocidades de escáner y una orientación a la gestión
digital existen equipos especializados en escaneo y estos equipos suplen necesidades eventuales de escaneos y no
procesos masivos de generación de imagen además de la posibilidad de participación que otorgaría la convocante a los
demás potenciales oferentes y no a una sola marca específicamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3
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Consulta 14 - 11. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS
REQUERIDAS TIPO 2

Consulta 15 - 12. Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS
REQUERIDAS TIPO 3

Consulta 16 - TIPO 1 Equipos multinacion blanco/negro digital

Consulta 17 - TIPO 1 y TIPO 2 - Características Solicitadas Copias Continuas 1

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 2, consultamos sí podrían ACEPTAR bandeja de salida 100 hojas o superior esto por considerarse un
estándar de fabricación para este segmento de equipos y que eventualmente no guarda una diferencia preponderante para
el uso a la cual va estar destinado y que cumple sobradamente las necesidades para un ambiente de oficina, evitando
direccionarlo a una marca en particular y permitiendo la participación que beneficiará ampliamente a la institución por
medio del estímulo a la competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2017

Con relación al TIPO 3, consultamos sí podrían aceptar Memoria de 1GB o superior sin que sea escalable a 2 GB,
considerando que dicho requerimiento esta sobrestimado para la gama del equipo solicitado, saliendo del estándar de
fabricación y ajustándose a una en particular. Aclarando a la vez que de igual forma con la Memoria de 1 GB cumple a
cabalidad con el funcionamiento de todos los requerimientos, inclusive con la orientación a grupos de trabajo de 50
personas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2017

En el punto 9.8 - CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS Consultamos si para el Tipo 1 se podría considerar
equipos Multifunción Blanco y Negro digital con Tecnología de impresión LED
La tecnología LED es superior técnicamente comparado con otras tecnologías pues brinda una mayor calidad de resolución
en cuanto a impresiones, siendo totalmente innovadora y con tecnología de punta ya que la mayoría de los fabricante
están adoptando en sus máquina, y desde el punto de vista ambiental es sumamente amigable con el medio ambiente
pues tiene un consumo menor de energía y prácticamente con cero emisión de dióxido de carbono comparando con otras
tecnologías de impresión 
En las especificaciones técnicas de los servicios requeridos en el objeto y descripción de los servicios se refieren a provisión
de máquinas de tecnología digital para el servicio de copiado e impresión y procesamiento de imagen digital. 
A modo de aclaración solicitamos que sean tenidas en cuenta las tecnologías digitales de impresión Láser y/o LED
indistintamente 

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

La Convocante tendrá en cuenta ambas tecnologías de impresión indistintamente.
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Consulta 17 - TIPO 1 y TIPO 2 - Características Solicitadas Copias Continuas 1
- 999

Consulta 18 - TIPO 1 y TIPO 2 - Características Solicitadas Bandeja ADF para
75 hojas minimas

Consulta 19 - Con relación al equipo TIPO 1

Consulta 20 - Con relación al equipo TIPO 2

Consulta 21 - Con relación al equipo TIPO 2

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2017

En el punto 9.8 y 9.9 - CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS Consultamos si para el Tipo 1 y Tipo 2 se podrían
considerar equipos Multifunción Blanco y Negro con copias continuas de 1 ​ 99 copias.
Considerando que es poco usual que se realice 999 copias del mismo original, y teniendo en cuenta el segmento del equipo
solicitado (ambiente de oficina y no de producción) es poco probable que se utilice el sistema de copias continuas; además
dejando en claro que en todo los demás aspectos técnicos solicitados nuestra equipo es altamente superior y cumple a
cabalidad todas las demás características y de esta manera dar oportunidad a un mayor número de oferentes de presentar
sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2017

En el punto 9.8 - CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS Consultamos si para el Tipo 1 se podría considerar
equipos Multifunción Blanco y Negro con Bandeja ADF para 50 hojas 
Viendo la mínima diferencia entre lo solicitado y lo que deseamos ofertar, esto no afectaría en cuanto a las necesidades del
usuario ni las prestaciones con las cual esta designada dicha máquina y de esta manera dar oportunidad a un mayor
número de oferentes de presentar sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, por lo tanto, los potenciales
oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2017

donde se requiere Bandeja ADF para 75 hojas. Solicitamos respetuosamente sea aceptado Bandeja ADF para 50 hojas,
considerando que es la capacidad estándar en bandeja ADF y de manera a dar oportunidad a un mayor numero de
oferentes de presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, por lo tanto, los potenciales
oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2017

donde se requiere Conexión Gigabit Ethernet 10/100/1000. Solicitamos respetuosamente sea aceptado Conexión Gigabit
Ethernet 10/100, considerando que es la capacidad estándar en el porte de equipo requerido y de manera a dar
oportunidad a un mayor numero de oferentes de presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, por lo tanto, los potenciales
oferentes deberán ajustarse a las mismas.
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Consulta 21 - Con relación al equipo TIPO 2

Consulta 22 - Características técnicas requeridas TIPO 1 y TIPO 2

Consulta 23 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 24 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2017

donde se requiere Gramaje de papel 60 ​ 120 g/m². Solicitamos respetuosamente sea aceptado Gramaje de papel 60 ​ 90
g/m², considerando que la diferencia es mínima y de manera a dar oportunidad a un mayor numero de oferentes de
presentar sus ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

Remitirse a la Adenda N° 3

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2017

En el punto 9.8 y 9.9 - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS Consultamos si para el Tipo 1 y Tipo 2 se podría
considerar equipos Multifunción Blanco y Negro con Bandeja ADF para 50 hojas ,YA QUE ESTE ES EL ESTÁNDAR DEL
MERCADO DADAS LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS EN EL PBC COMPARATIVAMENTE HABLANDO DE EQUIPOS DEL
MISMO SEGMENTO. 
Viendo la mínima diferencia entre lo solicitado y lo que deseamos ofertar, esto no afectaría en cuanto a las necesidades del
usuario ni las prestaciones con las cual esta designada dicha máquina y de esta manera dar oportunidad a un mayor
número de oferentes de presentar sus ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 25-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas publicadas, por lo tanto, los potenciales
oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2017

Con relación TIPO 1, teniendo en cuenta la Adenda Nro. 3 (tres), solicitan ciclo máximo de TRABAJO MENSUAL DE 65.000
PÁGINAS POR MES, no habiendo justificación técnica para dicho requerimiento, teniendo en cuenta los datos extraídos del
Pliego de Base y Condiciones, Sección III, punto 10.15 totales (cuadro):
o Cantidad máxima de copias en 24 meses (tipo 1 y tipo 2): 5.600.000
o Cantidad de copias por mes (5.600.000/24): 233.333
o Cantidad de equipos tipo 1: 40 (cuarenta)
o Copias máxima de 1 (un) equipo por mes (233.333/40): 5.833
Por esto solicitamos sean aceptados equipos con CICLO DE TRABAJO DE 55.000 PÁGINAS MENSUALES, requerimiento que
cumple cabalmente con la necesidad de la institución según lo expuesto.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
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Consulta 24 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 25 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 26 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1:

Consulta 27 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2017

Con relación al TIPO 1, solicitamos puedan establecer Memoria de 512 MB o superior sin la necesidad que sea escalable a 1
GB, considerando que dicho requerimiento esta sobrestimado para la gama del equipo solicitado, saliendo del estándar de
fabricación y ajustándose a una en particular. Aclarando a la vez que de igual forma con la Memoria de 512 MB cumple a
cabalidad con el funcionamiento de todos los requerimientos, inclusive con la orientación a grupos de trabajo de 30
personas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2017

Con relación al TIPO 1, solicitamos a la convocante aceptar equipos cuya velocidad de escaneo sea de 10 ipm color
considerando que en el 90% de los casos los escaneos se realizan el escaneo en Blanco y Negro. Aclarando que para altas
velocidades de escáner en color y una orientación a la gestión digital existen equipos especializados en escaneo y estos
equipos suplen necesidades eventuales de escaneos y no procesos masivos de generación de imagen además de la
posibilidad de participación que otorgaría la convocante a los demás potenciales oferentes y no a una sola marca
específicamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2017

Con relación al TIPO 1, solicitamos acepten equipos con Bandeja ADF de 50 hojas, ateniendo que el requerimiento es muy
limitante y bajo ningún punto de vista resulta técnicamente indispensable, aclarando que dicha bandeja son utilizados para
uso eventuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
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Consulta 27 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 2:

Consulta 28 - Sección III, CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 2:

Consulta 29 - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS para el
Tipo 1 y Tipo 2

Consulta 30 - CARACTERISTICAS SOLICITADAS - EQUIPO TIPO 1.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2017

Con relación al TIPO 2 consultamos sí podrían aceptar equipos con resolución de impresión de 600 x 600 dpi en lugar de
1200 x 1200 dpi, considerando que dicha resolución garantiza Alta Calidad de Impresión, no ocasionando ningún
inconveniente en cuanto a la Nitidez y Legibilidad, ya que corresponde a una resolución real y no obtenida por medio de
software que por lo general no aporta mejoras sustanciales en la calidad de impresión, en busca de una amplia
participación de oferentes y obtener los mejores precios de mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2017

Con relación al TIPO 1, solicitamos a la convocante aceptar equipos cuya velocidad de escaneo sea de 10 ipm color
considerando que en el 90% de los casos los escaneos se realizan el escaneo en Blanco y Negro. Aclarando que para altas
velocidades de escáner en color y una orientación a la gestión digital existen equipos especializados en escaneo y estos
equipos suplen necesidades eventuales de escaneos y no procesos masivos de generación de imagen además de la
posibilidad de participación que otorgaría la convocante a los demás potenciales oferentes y no a una sola marca
específicamente

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2017

En el punto 9.8 y 9.9 - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS Consultamos si para el Tipo 1 y Tipo 2 se podría
considerar equipos Multifunción Blanco y Negro con Bandeja ADF para 50 hojas ,YA QUE ESTE ES EL ESTÁNDAR DEL
MERCADO DADAS LAS CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS EN EL PBC COMPARATIVAMENTE HABLANDO DE EQUIPOS DEL
MISMO SEGMENTO. 
Viendo la mínima diferencia entre lo solicitado y lo que deseamos ofertar, esto no afectaría en cuanto a las necesidades del
usuario ni las prestaciones TÉCNICAS con las cual esta designada dicha máquina y de esta manera dar oportunidad a un
mayor número de oferentes de presentar sus ofertas 
Solicitamos también una argumentación técnica, coherente y solvente en este punto en relación a nuestra consulta ya la
diferencia existente entre solicitado y que deseamos ofertar no afecta en absoluto al servicio solicitado en cuestión, pero si
limita la participación de potenciales oferentes, al obligar a ir a un equipo de un segmento superior

Respuesta Fecha de Respuesta 30-08-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
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Consulta 30 - CARACTERISTICAS SOLICITADAS - EQUIPO TIPO 1.

Consulta 31 - CARACTERISTICAS SOLICITADAS EQUIPO TIPO 2

Consulta 32 - CARACTERISTICAS SOLICITADAS EQUIPO TIPO 3

Consulta 33 - CARACTERISTICAS SOLICITADAS - TIPO 1. Solicitan Capacidad

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2017

Bandeja ADF de 75 hojas. Consultamos a la convocante si seria posible ofertar equipos con Capacidad de ADF de 50 hojas
como minimo, estableciendo parametros minimos y no limitar a potenciales oferentes por requerimientos y exigencias que
en nada inciden para el buen funcionamiento y servicio a proveer, atendiendo ademas que la naturaleza del llamado
corresponde a un servicio de arrendamiento, para lo cual prima siempre e buen servicio otorgado a lo largo del contrato y
no asi exigencias y requerimientos en nada afectan a la eficiencia y atencion otorgada sino mas bien limitan a potenciales
oferentes interesados en el proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2017

Remitirse a la Adenda N° 6.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2017

TIEMPO DE SALIDA DE LA PRIMERA COPIA 6,5 SEGUNDOS MAX. Solicitamos tengan a bien considerar equipos con velocidad
de Primera impresion 6 segundos y velocidad de primera copia 7 segundos maximo, teniendo en cuenta que la diferencia
en copia requerida entre 6,5 a 7 segundos seria absolutamente imperceptible, a fin de evitar restriccion innecesaria para
potenciales oferentes interesados en el proceso capaces tambien de brindar un servicio optimo y eficiente, considerando
que la naturaleza del llamado corresponde precisamente a servicio y no a simple adquisicion de equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
Se aclara que para un alto porcentaje de las dependencias afectadas al presente contrato y encuadradas dentro de los
equipos del TIPO 1, esta bandeja es de uso fundamental, atendiendo el volumen de los documentos procesados que en
promedio superan las 100 (cien) hojas.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2017

Velocidad del Procesador requerido 733 MHZ, Memoria requerida 512 Mb ampliable a 2Gb, Tiempo se salida de la primera
impresion color 12 seg maximo, y Velocidad de Impresion de 30 ppm como minimo. Consultamos a la convocante si se
podrian admitir equipos con las siguientes caracteristicas en comparacion: Velocidad de Impresion 25 ppm, Procesador 533
Mhz, Memoria 512 Mb ampliable a 1Gb, Tiempo de salida de primera impresion 17 Segundos. considerando las diferencias
minimas para lo que se requiere y el volumen escaso de impresion color solicitado dentro del llamado en su totalidad y que
ademas se trata de un solo equipo contra 90 de provision en monocromatico, rogamos a la convocante flexibilizar estos
puntos citados de manera a permitir a potenciales oferentes participacion libre y sin restriccion a potenciales oferentes
capaces de brindar un servicio eficiente como se estipula en la naturaleza del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2017

Para los Puntos:
Velocidad de Procesador, 
Tiempo se salida de la primera impresión y
Velocidad de Impresión, 
Remitirse a la Adenda N° 6.
Para el Punto: 
Memoria requerida, 
Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 33 - CARACTERISTICAS SOLICITADAS - TIPO 1. Solicitan Capacidad
de Bandeja ADF de 75 hojas.

Consulta 34 - 9.8. TIPO 1 CARACTERÍSTICAS SOLICITADAS - BANDEJA ADF

Consulta 35 - Punto 9.8 Tipo 1 Multifunción

Consulta 36 - En el punto 9.8 Tipo 1

Consulta Fecha de Consulta 06-09-2017

Consultamos a la convocante si sería posible ofertar equipos con Capacidad de ADF con 50 hojas como mínimo, atendiendo
que tal requerimiento no afecta en absoluto en el rendimiento y función eficiente del equipo, ni es una especificación
técnica imprescindible , teniendo en cuenta que además que en el ítem 2 aceptan equipos con dichas características:
Bandeja ADF con capacidad para 50 hojas y que las capacidades estándar para el segmento orientado cuentan con
volumen de 50 hojas para el ADF de esta manera, sin restricción alguna, se permite participación a potenciales oferentes
interesados en el proceso

Respuesta Fecha de Respuesta 15-09-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
Se aclara que para un alto porcentaje de las dependencias afectadas al presente contrato y encuadradas dentro de los
equipos del TIPO 1, esta bandeja es de uso fundamental, atendiendo el volumen de los documentos procesados que en
promedio superan las 100 (cien) hojas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2017

Consultamos a la convocante si sería posible ofertar equipos con Capacidad de ADF (Alimentador Automático de Originales)
con 50 hojas como mínimo, atendiendo que tal requerimiento no afecta en absoluto en el rendimiento y función eficiente
del equipo, ni es una especificación técnica imprescindible 
Teniendo en cuenta que además en el ítem 2 aceptan equipos con dichas características: Bandeja ADF (Alimentador
Automático de Originales) con capacidad para 50 hojas y que las capacidades estándar para el segmento solicitado
cuentan con dicho volumen para el ADF; además esto abarataría el precio de las ofertas de modo a ser más económico
para el ente y tampoco afectaría en cuanto a prestaciones y necesidades de los usuarios

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
Se aclara que para un alto porcentaje de las dependencias afectadas al presente contrato y encuadradas dentro de los
equipos del TIPO 1, esta bandeja es de uso fundamental, atendiendo el volumen de los documentos procesados que en
promedio superan las 100 (cien) hojas.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2017

Donde dice Copias Continuas: 1 - 99 se podría aceptar equipos con copias continuas de 1 a 999?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2017

En las Especificaciones Técnicas y sus respectivas Adendas se establecen Copias Continuas: 1 99, como mínimo; por lo
tanto, se podrán aceptar equipos con Copias Continuas: 1 999.
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Consulta 36 - En el punto 9.8 Tipo 1

Consulta 37 - 9.9 Tipo 2

Consulta 38 - 9.10 Tipo 3

Consulta 39 - 9.9 Tipo 2

Consulta 40 - 9.10 Tipo 3

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2017

Bandeja ADF: Para 75 hojas como mínimo. Considerando la capacidad estándar de la familia de productos requeridos en
este item; podría la convocante aceptar equipos con capacidad de ADF para 60 hojas? de este modo, se daría mayor
participación a los posibles oferentes y no se afectaría el performance de los equipos. Favor responder.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2017

En las Especificaciones Técnicas y sus respectivas Adendas se establecen Bandeja ADF: Para 50 hojas como mínimo; por lo
tanto, se podrán aceptar equipos con Bandeja ADF: Para 60 hojas.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2017

Tiempo de salida de la primera copia: 6.5 segundos Con el fin de aumentar el número de participantes al llamado, podría la
convocante aceptar equipos con tiempo de salida de la primera copia de hasta 8 segundos inclusive? de este modo se
estaría unificando el criterio con relación a lo requerido en el ítem anterior. Aceptando equipos con 8 segundos la
convocante recibiría maquinas de performance con caracteristicas superiores inclusive.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2017

A fin de dar participación a la mayor cantidad de posibles oferentes, la Convocante modificó el requerimiento de Tiempo de
salida de la primera copia, por lo tanto, los potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2017

Resolución de impresión: 1200 x 1200 dpi. Se podrían aceptar equipos con Resolucion 600 X 600 X 8 dpi?? dicha
característica es meramente limitante a los posibles oferentes y con resolución de 600 x 600 x 8 dpi la diferencia es
imperceptible a los ojos del humano a simple vista; la convocante tendria equipos de primera tecnología sin bajar la
calidad, rendimiento y performance.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-10-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2017

Tiempo de salida de la primera copia: 6.5 segundos Con el fin de aumentar el número de participantes al llamado, podría la
convocante aceptar equipos con tiempo de salida de la primera copia de hasta 8 segundos inclusive? de este modo se
estaría unificando el criterio con relación a lo requerido en el ítem anterior. Aceptando equipos con 8 segundos la
convocante recibiría maquinas de performance con caracteristicas superiores inclusive.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2017

A fin de dar participación a la mayor cantidad de posibles oferentes, la Convocante modificó el requerimiento de Tiempo de
salida de la primera copia para los Equipos Tipo 2, a 7 segundos conforme a lo establecido en la Adenda Nº 6, por lo tanto,
los potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
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Consulta 40 - 9.10 Tipo 3

Consulta 41 - Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 1

Consulta 42 - Sección III, CARACTERÍSTICASTÉCNICAS MÍNIMAS REQUERIDAS
TIPO 2

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2017

Resolución de impresión: 1200 x 1200 dpi. Se podrían aceptar equipos con Resolucion 600 X 600 dpi?? dicha característica
es meramente limitante a los posibles oferentes y con resolución de 600 x 600 dpi la diferencia es imperceptible a los ojos
del humano a simple vista; la convocante tendria equipos de primera tecnología sin bajar la calidad, rendimiento y
performance.

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2017

Con relación al TIPO 1, solicitamos a la convocante aceptar equipos cuya velocidad de escaneo sea de 10 ipm COLOR,
considerando que el llamado se enfoca directamente en Servicio de Impresión/Copiado y a la vez el cumplimiento el equipo
propuesto cumple con la velocidad en blanco y Negro

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2017

Con relación al TIPO 2, solicitamos a la convocante aceptar equipos cuya velocidad de escaneo sea de 10 ipm COLOR,
considerando que el llamado se enfoca directamente en Servicio de Impresión/Copiado y a la vez el cumplimiento el equipo
propuesto cumple con la velocidad en blanco y Negro

Respuesta Fecha de Respuesta 23-10-2017

La Convocante se mantiene en lo establecido en las Especificaciones Técnicas y Adendas publicadas, por lo tanto, los
potenciales oferentes deberán ajustarse a las mismas.
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